direto pela prestação de serviços;

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo
por meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos
similares.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante
transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário
da doação ou cheque cruzado e nominal.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas
realizadas por um mesmo doador em um mesmo dia.

 

Como se vê, as doações financeiras de valor igual ou superior a R$
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) somente podem ser
realizadas mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e
do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal.

O objetivo da norma é justamente garantir a transparência da
arrecadação dos recursos, a fim de salvaguardar a igualdade da disputa eleitoral,

[...]

cheques eleitorais nos prazos firmados conforme consta do extrato bancário já nos
autos, e, jamais utilizou de outros instrumentos ilegais para a realização de sua
campanha e do vice-Prefeito haja vista o gasto bem abaixo do permitido pela
legislação que foi de R$ (R$ 14.470,89) (quatorze mil quatrocentos e setenta reais e
oitenta e nove centavos). 

Segundo entendimento adotado por este Tribunal para as Eleições de

2020, o depósito em espécie identificado, em valor superior ao limite de R$
1.064,10, não atende à finalidade da legislação.

Na hipótese, não é possível identificar, nem logrou êxito o candidato em

[...]

37,10 (trinta e sete reais e dez centavos) recolhida em favor do TRE/AM, quando
deveria ter sido devolvida ao Tesouro Nacional, como prevê o art. 53, § 5º, da
Res.–TSE nº 23.553/2017. 

3. Sobre as despesas com alimentação, o TRE/AM, ao apurar um excesso de R$
8.593,71 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e um centavos),
assentou que essa quantia representa aproximadamente 11,69% do total de
recursos movimentados pela candidata – R$ 73.473,39 (setenta e três mil,
quatrocentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos) –, sendo suficiente,
por si só, para a desaprovação das contas. 

4. A reforma da conclusão do Tribunal a quo para assentar que tal irregularidade
não maculou a confiabilidade das contas a ponto de ensejar a sua desaprovação